
O r i g i n a l e  

 
SANTO STEFANO AL MARE 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SEGRETERIA 

N.75 IN DATA15/04/2021 REGISTRO UFFICIO 
 
 

N. 280 IN DATA 15/04/2021 REGISTRO GENERALE 
 

OGGETTO: 

Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di un posto a tempo 
pieno e indeterminato, cat D, per Istruttore Direttivo - Responsabile della Polizia 
Locale - Revoca      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 17.02.2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il programma del fabbisogno di personale del Comune di Santo 

Stefano al Mare per il triennio 2020-2022, successivamente modificato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 95 del 15.12.2020; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 24.3.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il programma del fabbisogno di personale del Comune di Santo 

Stefano al Mare per il triennio 2021-2023; 

RILEVATO che il Piano occupazionale per l’anno 2020 prevedeva di dare avvio alla procedura di 

reclutamento di personale per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Comandante della Polizia 

Municipale - Cat. giuridica D, mediante attivazione di procedura concorsuale, o procedura di mobilità o 

utilizzo di graduatoria di altro Ente; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della deliberazione su richiamata, è stato avviato il procedimento per la 

sua copertura mediante concorso pubblico; 

DATO ATTO che:  

- con propria determinazione n. 110 del 30/6/2020 è stato approvato l’avviso di concorso pubblico, per 

titoli ed esami, per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato, cat D,  per Istruttore direttivo – 

Comandante di Polizia Municipale; 

- il predetto bando è stato pubblicato in conformità alle vigenti disposizioni; 

RILEVATO che anche il Piano occupazionale per l’anno 2021 conferma la copertura del posto in oggetto;  

DATO ATTO che l’emergenza Covid ha condizionato, e tuttora condiziona di fatto impedendolo, l’utile corso 

dell’iter amministrativo avviato, per cui appare preferibile oltreché opportuno, far ricorso ad altra modalità 

di copertura, utilizzando la graduatoria di altro Ente, di fatto disponibile; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 12/4/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato deliberato di dare indirizzo al responsabile del servizio Personale di procedere all’avvio del 



procedimento relativo alla revoca del concorso di Istruttore Direttivo, Comandante Responsabile della 

Polizia Locale cat. D; 

DATO ATTO che la procedura concorsuale risulta essere ancora sospesa per le ragioni di cui sopra e che non 

sono pertanto maturati diritti di terzi; 

CONSIDERATO, altresì, che secondo un consolidato orientamento giurisprudenziale , la revoca di un bando 

di concorso rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a 

quando, non sia intervenuta la nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso senza necessità di 

assicurare particolari garanzie procedimentali ai candidati (non è necessario l’inoltro della comunicazione di 

avviso di avvio del procedimento), né di fornire approfondita motivazione che giustifichi la scelta. Ciò in 

quanto, sino a quando non interviene l’approvazione della graduatoria definitiva, i partecipanti alla 

selezione vantano una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento, sicché debbono 

considerarsi comunque prevalenti, rispetto agli interessi dei candidati stessi, le ragioni di pubblico interesse 

che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità (cfr. Consiglio di 

stato, sez. III. 1 agosto 2011, n. 4554; Tar Lombardia Milano, sez III, 6 novembre 2017 n. 2098; TAR Lazio 

Latina sez I 4 aprile 2017 n. 219; TAR Piemonte sez I 6 ottobre 2016 n 1231; TAR Sicilia Palermo sez III 23 

marzo 2016 n. 756); 

RITENUTO che dall’approvazione e pubblicazione del bando di concorso di cui trattasi non è ancora 

derivata alcuna spesa a carico del Comune di Santo Stefano al Mare e che il mancato esperimento delle 

prove e degli adempimenti concorsuali non ha comportato l’insorgere di alcuna posizione giuridica 

qualificata in capo ad alcun soggetto; 

CONSIDERATO che l’amministrazione può procedere alla revoca di una procedura concorsuale in presenza 

di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter  concorsuale rendendone 

evidente l’inopportunità (Cons Stato, sent. N. 1343/2015, n. 73/2015, n. 136/2014); 

CONSIDERATO che l’interesse pubblico, di rilevanza costituzionale, alla buona organizzazione degli uffici 

pubblici in modo che siano garantiti il buon andamento e l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione 

amministrativa, porta a ritenere inopportuno proseguire il concorso pubblico in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.  ai sensi del quale “per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o 

di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il 

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha 

emanato ovvero da altro organo previsto per legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento 

revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente 

interessati, l’amministrazione ho l’obbligo di provvedere al loro indennizzo”; 

CONSIDERATO che il bando, all’art. 9 prevede espressamente che “ Il presente bando non vincola in alcun 

modo il Comune di Santo Stefano al Mare, che si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, modificare o 

revocare , in qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio, il presente bando”; 

DATO ATTO che come disposto dall’art. 13, comma 1 della Legge n. 241/1990, la comunicazione di avvio 

del procedimento non è dovuta nell’ipotesi di atti amministrativi generali (come il bando di concorso, il suo 

annullamento o la sua revoca); 



EVIDENZIATO che la revoca del bando di concorso pubblico sarà resa nota con le stesse modalità di 

pubblicazione del bando stesso, ossia tramite avviso della Gazzetta Ufficiale del Repubblica Italiana, oltre 

che all’Albo Pretorio e sul sito Internet dell’Amministrazione; 

RITENUTO per quanto sopra di revocare la procedura concorsuale in questione; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

VISTO il Decreto del Sindaco N. 16 del 30.10.2020 che attribuisce al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 

e 3 dell'articolo 107 del T.U.E.L. 267/2000, prorogato con decreto n. 10/2020; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

- DI REVOCARE il Bando di Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto a tempo 

pieno e indeterminato, cat D, per Istruttore direttivo – Responsabile della Polizia Locale, nonché ogni atto 

connesso, conseguente e susseguente, inerente il concorso pubblico de quo; 

- DI APPROVARE l’Avviso di revoca, allegato al presente atto, disponendone la pubblicazione, ai fini della 

trasparenza amministrativa, sugli stessi mezzi di pubblicazione adottati per la pubblicazione del bando 

stesso; 

- DI DARE ATTO che la tassa di concorso versata dai candidati che hanno presentato istanza di 

partecipazione sarà soggetta a rimborso, previa richiesta scritta inoltrata dagli stessi all’Ufficio personale 

con l’indicazione delle coordinate bancarie; 

- DI SPECIFICARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale ai sensi di legge 

da proporsi nanti il T.A.R. Liguria o ricorso straordinario al Presidente della repubblica; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato mediante affissione all’albo pretorio digitale 

ai sensi del vigente regolamento comunale in materia; 

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i successivi 

adempimenti e riscontri di cui all'articolo 184 e 185 del T.U.E.L. 267/2000. 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         (Dott.ssa Pamela Fara) 

Pubblicazione N.___ 

Copia della presente determinazione verrà affissa all'albo pretorio a far data dal _______________per rimanervi per 

15 giorni consecutivi 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Vista la determinazione n……… del…………………… 
 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

• Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n 267. 

 
Santo Stefano al Mare, li ………………… 

 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         
                                                                                                       Rag. Risso Rosa 
 


	C:\Users\Pamela\Desktop\Nuova cartella\PERSONALE\concorsi\concorso comandante pm\REVOCA\SE-2021-00280-00075.DOC
	Originale


